115 Sed appendenda sunt posteriora illa verba. *Et palmas suas extendit ad pauperem*, id est, manum patulam, quæ liberalitatis imaginem præ se fert. In Hebræis est, *misit ad pauperem*, his verbis, inquit Iansenius, significatur liberalis eius, & ultro-neq. donatio, quæ veluti obtrudit egenis bona sua. Non nemo etiam obseruauit eam formulam, *manum mittere*, seu extendere, esse ritum condonantis debita, & absoluentis ab obligatione soluendi, ut sensus sit; hæc pia, & indulgens mulier, pauperibus aliis quidem succurrebat, aliis autem mittebat manus, & palmas, id est, debita, quibus ipsi obstricti erant condonabat. Denique alij vtramque clausulam sic exponunt, ac si dicat, quibusdam manum aperit, id est, parcius erogat, ad alios verò *palmas extendit*, hoc est, aliis profusus largitur, omnium videlicet indigentias prudenti libratione pensitans. Augustini lectio perspicua est. *Et fructum suum porrexit inopi*. Sed tamen ipse eam sic exponit. *Manus pauperi fructus inopi est, quidam pauper manus suas querit, & quidam inops fructum tuum querit, qui non vult à te, nisi quod necessitati suæ poscit, pauper est, manus tuas quærens; est autem alius inops, scilicet Christus Dominus, hic verò non quasi necessitati suæ vult satis fieri de dato suo, sed tamquam in arbore dominica, quam plantauit, & rigauit, fructum querit. Ipsum audi de quibusdam dicentem cum de talibus loqueretur, non quia quero datum, sed requiro fructum.* Mens quidem August. perspicua est. Adlusit tamen ad Græcam vocem in translatione Septuaginta, qui pro *palma*, *ῥοῖνον* subrogarunt, quæ vox *fructum* etiam adsignificat.

116 Alij lectionem Septuaginta sic extulerunt. *Et brachium suum extendit inopi*, quibus hæret Thargum, cuius hæc sunt germana verba. *Et brachia sua misit iniuriarum patientibus*. Id sanè fœminæ conditionis facultatem superare videtur, scilicet

A eos, qui iniuriis petuntur iniectis brachiis fouere & tueri: sed tamen huic robustæ mulieri datur. Quod quidem ita intelligo, ut non modo pauperibus stipe, sed his etiam, qui ob inopiam diuitibus iniuriis patebant, pecuniarum auxiliis subueniret, ut inferendas sibi, vel iam illatas iniurias propularent. Aliter etiam tum hæc, tum nostra lectio exponi potest. *Manum suam*, seu *brachium extendit inopi*, id est, non modò ad se venientes, & stipem obsecrantes, hæc fœmina subleuabat, sed etiam declinantes, & alio diuertentes, protensa manu, & brachio vocabat, inuitabatque: nam palmam, seu manum extendere, in sacra Scriptura per sæpe idem est, quod vocare, ut supra capite 1. docui, & comprobaui ad illa verba. *Quia vocaui, & venistis, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret*. Denique si verba sic efferamus, ut sonant. *Et caprum extendit inopi*, id est, commissuram brachij, atque manus, vulgò *lamanica*, Emphasim habet, quia, ut alibi ex Clemente Alexandrino, & alijs docui, apud antiquos solemne fuit, ut quicumque alteri se obstringebat, & fidem dabat, carpum manus tenendum ac premendum præberet, ut eo ritu fidei obstrictæ nodus exprimeretur. Lege multa supra capite 6. versu 1. Ergo secundum hanc acceptionem, hæc pia mulier *Manum suam aperuit inopi*, id est, cui libet pauperi stipem roganti libenter erogabat. *Et carpum suum extendebat pauperi*, id est, eidem fide data in posterum pollicebatur. Itaque sensus est, non solum præsentem stipem dabat, sed futuram promittebat, donans scilicet, atque ad futuras sese obstringens eleemosynas.

De Virgine Deipara.

Huius loci varias interpretationes Virgini accommodate integrum est, nam primo illius misericordia erga egenos tanta exitit, ut Ambr. illa iam inde à me supra vsurpata capite 8. versu 12. verba profari ausus fuerit. *Et in prece pauperis spes reposuit*, quibus nihil illustrius de eleemosyna enuntiaripotest. Virgo sanctissima, in qua nostra omnium salus, ac spes sita, ac reposita est, sic enim Ecclesia canit, *Vita dulcedo, & spes nostra salue*, hæc, inquam, suam spem in prece pauperis reposuisse dicitur, nimirum in ea prece, per quam pauper accepta stipe, bona precatur donanti, vel quam ipsamet eleemosyna in sinum pauperis coniecta fundit ad Deum, iuxta illud, *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo*. Eccles. 29. vide plura supra loco citato.

Secundò, hæc verba de ipsius erga homines misericordia, & beneficentia in vniuersum accipere licet. *Manum suam aperuit inopi*, id est, patulam, & apertam obtulit manum non retinens, sed effundens. Frustra hinc multa de illius erga homines effusa liberalitate, & misericordia, quam misericordix parentem, ac matrem quotidie nuncupamus, *salue Regina mater misericordia*. Vnde Anselmus, *Charitatem*, inquit, *& misericordiam veluti alumnas suas vlnis fouet*. Pende quàm appositè misericordiam in manibus, vlnisque reponit, veluti alumnam ab ipsa nutritam: sanctissima enim Dei genitrix non modo mater, sed etiam nutrix, & altrix misericordix, & pietatis existit. Sanè matres parum benignæ erga filios, cum primùm ipsos pepererunt ita

Prou. c. 1.

117
Ambros.

Eccles. 29.

Anselm.

tim nutricibus alendos tradunt, quibus vbera siccatō lacte citius arent. His planè similes sunt illi, qui, & eleemosynas, & alias donationes, quas ipsi conceperunt, per alienas manus, scilicet per seruos, ac ministros erogant, illis enim nescio qua ratione, benignitatis vbera, fontesque citius siccantur. Quemadmodum his, qui misericordiam per se ipsos, ac per manus suas exercent, lac benignitatis vberius accedit, ac perennis fluit: nam voluptas, quæ ex vna largitione capitur, ad ampliores largitiones in dies faciendas excitat donantes. Igitur hæc pia mulier, quam Salomon describit non quidem aliis eleemosynas committebat, sed suis ipsa manibus donabat. *Manum suam aperuit in opi*, &c. cui per omnia similis Dei genitrix Virgo, quæ mater simul, & nutrix misericordiæ dicitur, cui placet, semperque placebit benignitatem, & beneficentiam in nos per suas manus exercere.

118
Bonauent.

Vnde appositè admodum D. Bonauent. ad ipsam conuertit illa verba Psalmi. *Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad dominam nostram, donec misereatur nostri.* Sic enim scribit. *Ancilla dominæ Mariæ est qualibet anima fidelis; imò etiam Ecclesia vniuersalis; Oculi huius ancillæ in manibus dominæ suæ semper debent esse, quia oculi Ecclesiæ, & oculi omnium nostrum ad manus Mariæ semper debent respicere, ut per manus eius aliquid bonum accipiamus, & per manus eius quidquid agimus domino offeramus: per manus enim huius dominæ habemus quidquid boni possidemus, attestante Bernardo, qui ait. Nihil nos Deus voluit habere quod per Mariæ manus non transiret; per manus quoque huius dominæ offerre debemus, quidquid boni egerimus. Quemadmodum idem Bernardus hortatur, dicens, Modicum illud, quod offerre desideras, gratissimis illis, & omni acceptione dignissimis manibus Mariæ tradere cura, si non vis sustinere repulsam. Reue nobis, charissimi, bene nobis, quod talem dominam habemus, quæ manus tam liberales habet ad nos.* Hæc Bonauentura. Ex quibus liquet non solum Mariam quidquid beneficiorum, & gratiarum nobis impendit per suas manus exercere, sed etiã nullum beneficium à Deo in nos proficisci, quod per Marianas manus non deriuetur: quæ igitur tot, ac tanta nobis manibus suis confert, quàm amplas, patulasque manus habere oporteat perspicuum est.

Bernard.

Reliquas autem expositiones præmissas Virgini accommodare nemini non licet, nihil enim de benignitate huius mulieris enuntiare licet, quod augustius, & sacratius in Mariæ beneficentiam non cadat, singula verò percurrere parum vtile, & valde longum foret.

XXI. *Non timebit domui suæ à frigoribus niuis; omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.*

119

Non timebit, &c. Hebræa. *Non timebit domui suæ à niue, quia omnis domus eius vestita coccinis.* Sic conuertit locum istum magna Hebræorum turba. Nam in Originibus subest vox *Sanim*, per quam coccineum colorem aliàs notari constat Genes. 38. num. 28. Exod. 25. num. 4. & 26. num. 1. & 36. num. 8. & 39. num. 29. & passim alibi. His hæret Chaldaeus, qui sic versum integrum extulit. *Non timebunt filij domum eius à niue; quo-*

Genes. 38.
Exod. 25.

A *niam omnes domestici eius vestiti sunt coccino.* Hoc diffidium peperit vox Originalis, quam aliqui petunt ex radice *San*, quæ *dentem* significat, sed tamen dentis, ac coloris coccinei nulla concordia, ergo melius alij referunt ad radicem *Sanah*, quæ significat *sterare*, ac *repetere*, dicitur autem *coccinum* *San*, quasi *dibaphum*, aut *bis tinctum*, nam purpura bis iunbui solebat, semel quidem vermiculo, deinde coccino, ut lucidior, ac splendidior esset. Hinc deducitur concordia Evangelistarum circa veltem, qua milites Christum ludibrio habere volentes ipsum induerunt. Nam alius Evangelista illam *purpuream* appellat, alius *coccineam*: hoc autem nullum est diffidium, erat enim vestis illa *dibapha*, bis scilicet, semel purpura, & iterum coccino infecta; atque aded coccinea, & purpurea appellari potuit, vide plura in capite 6. Cantic. ad illa verba. *Comatus sicut purpura regis*, vbi de hoc argumento multa conflauimus, quibus hic supersedere libet, præsertim quia præferenda omnino videtur nostra lectio, quæ habet. *Vestiti sunt duplicibus*, nam vox illa *Sanim*, ducta à radice *Sanah*, duplicia, & geminata sonat, vestes autem duplices accommodatius eueniunt domesticis huius matris familias, quam murice, & purpura imbutæ.

Septuaginta vocem illam *Sanim*, ad subsequentem clausulam retulisse videntur, sic enim habet. *Non est sollicitus de his, qui in domo, vir eius si ubi moratus fuerit, omnes enim qui ab ea, induti sunt.* Schol. *Induuntur*, eodem sensu, ac statim subiiciunt. *Duplices vestes fecit viro suo*, &c. At, inquires, unde nata hæc nostri Vulgati, & Septuaginta discordia? Aio primo Septuaginta illud, *Non timebit*, ad virum retulisse, est enim Hebræicè *Thira*, terminationis masculinæ, atque aded viro adscribendum censuerunt: illud verò *in temporibus niuis*, non quidem ut sonat, capiendum putarunt, sed metonymicè accepta causa pro effectu, tempus niuis dicitur tempus moræ, aut detentionis; Niues enim in causa esse solent, ut qui iter aliquod susceperunt, diutius in via extra domum morentur, dum pergendi ulterius copia non suppetit. Subdit autem rationem, propter quam vir eius domesticorum abiicit curam. *Omnes enim, qui ab ea*, id est, quotquot ex domo illius censentur, *induti sunt*, id est, non indigent vestibus, quasi dicat, Muliere hac forti providente, ac ministrante, familia rebus omnibus necessariis abundat: existimo enim vestitum in vniuersum poni pro omnibus rebus ad vitam tuendam necessariis accepta parte pro toto. Diuus Augustinus paulo aliter extulit. *Nunc interim demoratur alicubi, sed non est sollicitus quid agatur in domo. Omnes enim apud eam vestiti sunt.* Alij demum ex Hebræo sic conuertunt. *Omnes domestici eius vestiti sunt variis.*

120

August.

Hunc locum cum superiori nectit Rodolphus hoc modo. *Non timebit domui suæ, &c.* Rodolph. nimirum hæc mulier plena fiduciæ manum suam pauperibus subleuandis porrigebat, haud verita, ne quid ob tantam liberalitatem domesticis deesset suis ad victum, seu vestitum: quinimo Deus illius liberales, & copiosas largitiones tanta abundantia compensabat, ut domestici eius, non vna, sed duplici veste vterentur: Nam antequam prior esset detrita, altera recens, ac noua, ab hac forti fœmina ipsi donabatur. Aliter etiam nexum contexit Iansenius, quia tempus hyemis retulit, ad hunc modum. *Non timebit à frigoribus niuis; &c.*

121

hh ij.

Hæc scilicet industria, & sollicita mulier non verbitur hyemis iniurias, & horridam tempestatem, cum serui, & domestici frigore torpescerent ad operas parum prompti sunt: nam domestici eius duplicibus vestiti frigus pellunt, & ad operas suas non minus feruidi sunt, quam æstate. Sed tamen hæc interpretatio tantisper friget.

Ergo apud Hebræos vulgo recepta est illa expositio, quæ per duplicia *indumenta* vestes intelligit coccineas, & *bis tinctas*, hoc sensu. *Non timebit domui suæ à frigoribus niuis, quia omnes domestici eius vestiti sunt coccineis*: sanè vestes primum quidem ad pellendum frigus, & alias temporis iniurias inuentæ sunt; deinde ad ornatum adhibitæ. Conficitur ergo argumentum à maiori ad minus hoc modo. Mulier hæc fortis non verbitur immania brumæ frigora, nam quæ familiam suam coccineis vestibus ad ornatum, & gloriam vestire consuevit, longè meliùs eandem aliis rudioribus indumentis aduersus frigora munibit. Sic interpretatus locus iste proximè accedit ad Vulgati sententiam, quæ illustrior, atque concinnior est.

Non timebit à frigoribus niuis, &c. id est. Hæc scilicet fortis matrona non modò victum, & alimenta, ut iam præmiserat, domesticis suis copiosè largitur, sed etiam ex telis quas ipsa manibus suis cõtexit, vestimenta eisdem partitur, ita ut nullus eorum nudus, & frigori obnoxius sit. Fortasse etiam Salomon hic vsus est commutatione illa satis solemnè in sacra scriptura, nimirum, *Non timebit domui suæ à frigoribus niuis*, id est, domus eius, hoc est, domestica illius familia, non timebit brumalia frigora, *Omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus*. Hæc verba triplicem ad sensum vocari possunt. Primus est, Omnes huius matronæ domestici vtuntur vestibus accommodatis ad frigus pellendum vestibus, inquam, non simplicibus, sed duplicibus, quæ vulgo dicuntur *Aforradas*, sic plerique, quibus minimè assentior. Secundus sensus sic habet, Huius fœminæ tota familia accipit ab ipsa vestes geminas, aliam quidem tenuem, & leuiorem æstiuam; aliam verò crassiorẽ hiemalẽ accommodatam: bene est. Tertius denique sensus, quem cæteris præponendum existimo, est huiusmodi, Vniuersi huius mulieris domestici binas semper vestes habent, nam priusquam prior detrita sit, aliam nouam recentemque illis donat, qua uti possint tempore frigoris. Et quidem seruos, ac domesticos ad eum modum speciosè ac decorè vestire ad splendorem domus præcipuè spectat. Accipe non iniucundam Chrysofomi sententiam. *Integra*, inquit, *familia integri adinstar cuiusdam corporis obtinet, cuius caput, vir & uxor, reliqui autem domestici scilicet filij, & filiæ, serui atque famulæ) alia membra componunt. Ergo qui seruos suos indocorè nudos, aut detritis, obsolescentibus vestibus amictos esse sinit, sui corporis bonam partem à edecore afficit*. Quinimo addit Chrysofomus hac in re locum esse illi sententiæ quam tradit Paulus 1. ad Corinth. 12. *Sed multo magis quæ videntur membra corporis infirmiora esse necessaria sunt, & quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorum abundantiorẽ circumdamus, & quæ inhonestæ sunt nostra abundantiorẽ honestatẽ habent, honesta autem nostra nullius egent, &c. Ita ut nonnunquam expediat seruos, ac domesticos alios splendidius indui, & conuersari, quam dominos*. Hactenus Chrysofomus.

Augustinus autem translationem Septuaginta qua ipse vtitur, de Ecclesia sic expendit. *Nunc in-*

terim demoratur alicubi, sed non est sollicitus quid agatur in domo. Omnes enim apud eam vestiti sunt. Numquid de nuditate seruorum sollicitus erit, cum alicubi demoratur, habens coningens talem? vestiti sunt optimè. Quam optimè vultis nosse? Quotquot in Christo baptizati estis Christum induistis, omnes omnino apud eum vestiti sunt, & boni serui, & mali serui, vestiti sunt, sed boni serui sunt, qui Christum induerunt, non solum in forma sacramenti, sed etiam in opere exempli sequentes vestigia domini sui. Alij verò vsque ad sacramentum reddituri de sua veste rationem, non cessat illa mulier vestire, ut nemo queratur, nemo dicat, idèd non sum bene operatus quia non sum vestitus, videte ergo quemadmodum vestiti, & indui esse debeatis, &c. Accommodatitias expositiones persequitur Hugo, Dionysius, Arborea, Salonius, Beda, & alij.

De Virgine Deipara.

Virginis domesticos appellare licet omnes illius studiosos amatores, his autem Virgo non timet à frigoribus niuis, non enim veretur futurum ut charitas in ipsis refrigescat. *Omnes enim vestiti sunt duplicibus*, scilicet duplici charitate Dei, ac proximi; vel Dei, atque ipsiusmet Virginis, quam qui ardentè post Deum amat, nunquam algere poterit. Aut *duplici vestiti* dicuntur, quia non solum Christum, sed etiam matrem eius Mariam per morum, & vitæ imitationem induunt. Non solum enim Christum dominum induendum esse autoritas Pauli comprobatur, sed etiam Virginem induere suadet Bonauentura in Psalt. *Mariam induite*, inquit, *quotquot diligitis eam, hæc luceat in moribus, splendeat in actionibus*, &c. Sed per singulas interpretationes pergamus.

Hebræi habent. *Omnes domestici eius vestiti sunt coccineis, ac bis tinctis*, ut supra exposui. Virgo quidem sui studiosis multa dona tribuit ad ornatum & gloriam, quibus tamquam Tyriis vestibus decori incedunt: hæc sunt gratiæ dona, virtutes, & alia eiusmodi, quæ animam splendidius honestat, quam vestes murice, ac cocco tinctæ, iuxta illud, *Psal. 44. Omnis gloria filie Regis ab intus, in simbriis aureis*, &c. Ergo Virgo sanctissima, quæ suis illas magis gloriosas, & decoras vestes liberaliter largitur, longè faciliùs alia rudiora, & crassiora ornamenta donabit, nimirum scientiam, doctrinam, honorem, opes, & alia eiusmodi, quæ si cum prioribus conferantur, vestes sunt rudes cum coccineis, ac bombycinis comparatæ. Vel aliter *coccineis ac bis tinctis* induiti, sunt illius familiares ob duplicem charitatem, ut supra animaduerti. Nam ut autor est Gregorius Magnus, non semel cocco bis tinctus geminam Dei, atque proximi charitatem significat. Addo etiam charitatem erga Deum, & ipsam Virginem notari posse: Nam quemadmodum vestis cocco semel infecta, si ostreo itetum imbuatur longè pulchriorem colorem trahit: sic charitas erga Deum si rursus charitate erga Mariam Virginem imbuatur, quodammodo venustior, ac splendidior redditur. Quod si duplices illas vestes dyplodes, quas vulgò dicimus, *Aforradas*, intelligamus iuxta alteram expositionem, audiendus est Bernardus in sermone de laudibus Mariæ. *Eua*, inquit, *superuestiuit carnem filiorum suorum, sicut dyplode confusione sua, de manu quippe illius duplicis mali semen terra nostra suscepit, scilicet iniquitatem & culpam in*

123

Bonauent.

124

Psal. 44.

Gregor. Magn.

Bernard.

Chrysof. 1. Cor. 12.

August.

anima, calamitatem in corpore. Itaque duplicem A
 confusionem, aut pudorem, ex duplici damno,
 quod filiis suis intulit Eua, collegit Bernardus:
 quippe quæ læsit animam, & læsit corpus, hoc
 quidem morte naturali: illam verò lethalibus
 culpis afficiens. Respexit autem Bernardus ad illa
 verba Plal. 108. *Et operiantur sicut dypluide confu-*
sione sua, in Hebræo est מַהִיל *Mabil*, quam vocem
 alij pallium, alij tunicam, Septuag. *ὑπὸ ἰσῆ,* id est,
 vestem subfutis pellibus duplam conuerterunt.
 Huc spectauit Bernardus, qui ante illa verba su-
 pra adscripta sic præmittit. *Vides hanc tunicam*
pelliceam, quæ nos circumdedit, tunica Eua parentis
nostra est, quam ad nos olim misera illa transmisit, B
& superuestiuit carnem filiorum suorum, sicut dy-
pluide confusione sua. Cogita ergo duplicem mor-
 tem, aliam externam, scilicet mortem corporis,
 aliam quasi subfutam, & internam, scilicet animæ
 mortem, quam lethalis culpa infert. Hæc est *dy-*
pluis, qua prior Eua nos amiciuit & operuit. Hæc
 igitur dypluide exutos, & nudatos, posterior Eua,
 id est Maria, noua dypluide nos induit. *Omnes do-*
meſtici eius veſtiti ſunt duplicibus, hoc est duplici
 vita, seu immortalitate, tum corporis, tum ani-
 mæ: utramque enim indumenti nomine sentit
 Paulus. ad Corinth. 15. *Oportet enim corruptibile*
hoc induere in corruptionem, & mortale hoc induere
immortalitatem: cum autem mortale hoc induerit
immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, C
Abſorpta eſt mors in victoria tua. Ergo ad eundem mo-
 dum cogita incorruptionem, & immortalitatem
 corporis, & huic veluti subiectam, & subfutam
 immortalitatem animæ, hæc est dypluis, qua nos
 contexit Maria: hæc est vestis domesticorum
 eius, eorum scilicet, quos ipsa singulari amplecti-
 tur studio.

Rursus aliud dypluis vestis genus pro his, qui
 in hoc sæculo degunt, excogitauit Hugo Cardi-
 nalis in hunc locum *Duplex, inquit, vestis est bo-*
num opus cum recta intentione, qua vestiti sunt viri
Ecclesiastici. Hypocrita vero penulas habent, id est,
vestes simplices sine forratura, quia bona opera fa-
ciunt, sed non recta intentione. Hæc ergo duplici ve-
 ste domesticos suos induit Maria aduersus niuem,
 hoc est aduersus hypocrisim, quam cum niue con-
 tulit Clemens Alexand. libr. 3. stromatum, vbi
 Hypocritam sterquilinum niue contextum ap-
 pellat, & in vniuersum hypocrisim niuem esse di-
 cit, quæ vitia omnia fallaci tectorio operit, & cha-
 ritati frigus immittit.

Quod si iuxta aliam expositionem per *duplices*
 vestes æstiuam, tenuem, & hyemalem, crassam ac-
 cipiamus, subest etiam idem Hugo, qui utram-
 que vestem ad moralem sensum sic vocauit. *Du-*
plex, inquit, vestis est hyemalis & æstiualis, vestem
hyemalem dico virtutes, quibus protegimur contra
pluuiam & grandinem tentationum, & persecu-
tionum: eiusmodi sunt patientia, mansuetudo, hu-
militas, & alia id genus. Æstiualem dico virtutes, E
quibus tempore pacis, & tranquillitatis vacatur bo-
nis operibus & contemplationi, qualis est, charitas,
pietas, deuotio, sapientia, &c. At quis neget his dua-
 bus vestibus Mariæ domesticos & familiares ab
 ipsa acceptis uti? Quid plura?

Extrema interpretatio docet hanc mulierem
 duplices vestes domesticis suis sic largiri, quia
 prius quam altera exteratur, & obsolescat, aliam
 identidem nouam, & recentem illis donat. Hanc
 verò prouidentiam Virgini denegare nemo au-
 sit. Imò maior, ac dignior est Mariæ erga suos
 prouidentia, & amor, teste Bonauentura in spe-

cul, vbi sic ait. *Dona illius nullo tempore, ac verusta-*
te conficiuntur, senectam, antiquationem & interit-
um ignorant. Parum erat Virginem vestes extri-
 tas nouis, ac ruentibus sarcire, dignius sane, atque
 excellentius est, vestes nullo tempore exterendas
 donare. Addo etiam has vestes vlti ipso non modo
 non exteri, & confici, sed potius refici & innouari:
 Nam cum hæc sint optimarum virtutum habitus,
 constat equidem hos vsu & exercitatione obfir-
 mari & augeri.

Lectionem Septuaginta Virgini etiam accom-
 modare integrum est. *Non est sollicitus de his, quæ*
in domo, vir eius, sicubi moratus fuerit: omnes enim
qui apud ipsam vestiti sunt. Patres communiter
 ad illa verba, *Moram autem faciente sponſo,* Matth.
 20. per sponſi moram intelligunt tempus omne,
 quod ab illius in cælum profectioe, ad vsque ex-
 tremum eiusdem aduentum fluit: hoc autem in-
 teruallo Virgo Ecclesiam, tamquam domum
 suam administrat, cuius prouidentia tantumdem
 tribuit Deus, vt planè in illum cadant illa verba.
Non est sollicitus, &c. Lege Bernar. in sermone, qui
 inscribitur laus Virginis Mariæ, & alibi, illinc dis-
 ces, quomodo tota Ecclesiæ administratio ad Vir-
 ginem spectet.

XXII. *Stragulatam vestem fecit sibi: bys-*
sus & purpura indumentum eius.

Stragulatam vestem, &c. Hebr. מַרְבִּידִם *Mar-*
badim, fluit à radice רַבַּד *Rabad*. Huius vo-
 cis significatio non omnino Hebr. comperta est.
 Pagninus, cui hærent non pauci, sic transtulit.
*Torques fuit sibi, & quidem רַבִּיד *Rabid* torquem*
 adsignificat: sed tamen ascito *Mem*, aliquid aliud
 sonat. Occurrit hæc vox supra cap. 7. vbi inter-
 pres noster *funes reddidit, Intexui funibus lectulum*
meum. Et Septuaginta. *Funibus tetendi lectulum*
meum. Alij *tapetes* transferunt, & in vniuersum
 id omne, quod ad ornandum & decorandum lectu-
 lum addi solet: ea voce notari volunt, scilicet
 stramenta, lectisternia, &c. Rabbi Himanuel ad-
 dit *certinus*, quæ lectum vndique ambiunt: aliqui
 etiam adnectunt tapetia, & aulæa, quibus parie-
 tes decorantur. Chaldæus ergo sic habet. *Stram-*
enta fecit sibi, byssus, & purpura indumentum
eius. Septuaginta. *Duplices vestes fecit viro suo, de*
byſſo autem & purpura sibi indumenta. Aquila &
 Theodot. *Peristromata fecit sibi.* Symmachus,
Tapetia. Ex quibus colligitur hanc vocem suæ
 significationis ambitu multa complecti, scilicet
 lecti & parietum ornamenta. Eapropter existime
 Salomonem vsu fuisse voce plurali, *Marbidim*,
 vt non vnum quid, sed multa significaret. Suspi-
 cor etiam illud affixum *sibi* paragogicum esse, vt
 alia multa in sacris litteris. Itaque *fecit sibi*, perin-
 de est ac *fecit*, absolutè: illud autem *sibi* omnino
 redundat, *byssus*, Hebraicè שֵׁשׁ *Ses*, à candore, vnde
 aliquando pro marmore accipitur, de *purpura* ali-
 bi diximus.

Prima expositio sic conformari potest. *Stragu-*
latam vestem fecit sibi, hoc est, sibi ipsi compo-
 suit, nam cum præmiserit famulis ad frigus arcen-
 dum duplices vestes, seu dypluides ab ipsa obla-
 tas: addit nunc sibi etiam pellendi frigoris gra-
 tia vestem quandam elaborasse stragulatam, vul-
 gò *Esto fada*, vel *Colehada*, hæc enim satis accom-
 h h iij

Paulus.

Hugo.

Cle. Alex.

125

Bonau.

126

Rabi Him.

127

modatè stragulata vestis appellari potest: nam lana infuta non aliter construitur, quàm mollia stragula, quibus lecti sternuntur. Sed licet hæc ad eum modum facta vestis stragulata dici queat vestis tamen stragulæ, seu stragulatæ apud autores alia significatio est, occurrit autem illius mentio in lege. *Cum tunicam*, ff. de auro & argento, & in lege. *Quæsitum est. s. si fundus*, ff. de fundo, & l. *instratum*, de verborum significatione, vbi Alciatus asserit vestem stragulam appellari pictam, & variam. Meminit etiam, stragulæ vestis Tullius orat. 4. in Verrem. *Dicite maximum pondus auri, & argenti, eboris, purpuræ plurimam vestem militensem, plurimam stragulam, &c. exportasse.* Et 3. in eundem Verrem. *Argenti vestisque stragula quod fuerit, curasse auferendum.* Et iterum. *Hydras argenteas pretiosam vestem stragulam.* Accedit Lilius. *Et cum tibi viro liceat purpura in veste stragula uti, matrem familias tuam purpureum amiculum habere non sinis.* Ex quibus constat, stragulam, seu stragulatam pretiosæ admodum vestis genus fuisse. Potest ergo locus iste sic exponi. *Stragulatam vestem fecit sibi*, hæc scilicet fortis mulier non modò rudiores telas manibus suis ex lana, linoque elaborabat, sed etiam vestes elegantiores, & pulchriores, varias scilicet, & acu pictas sibi conficiebat: nec rude tantum lanificium, limumque commune exercebat sed purpuram & byssum texebat, atque ex his pulchra vestimentis sibi ipsi aptabat.

Tullius.

Lilius.

128

Rodolph.
Iansen.
Legionen.

Sed licet hæc aptè dicantur, communis tamen interpretum expositio Rodolphi, Iansenij, Legionen. &c. per stragulam vestem in vniuersum ornamenta, quibus lectus instruitur, & aulæ, tapetiaque quibus reliqua domus ornatur, captanda esse docet, vt sensus sit. *Stragulam vestem fecit sibi*, &c. Hæc scilicet mulier ex telis, quas ipsa suis manibus elaborabat, non modò feruis ac domesticis rudiora vestimenta parabat, sed etiam multam vestem stragulam ad lectos pulchrè sternendos, domumque reliquam appensis tapetibus ornandam. Quid plura? *Byssus & purpura indumentum eius.* Insuper in bysso & purpura operabatur, vt pretiosas sibi vestes conficeret, tanta erat huius mulieris industria. Obseruat autem Legionensis Salomonem consultò ex bysso & purpura vestes dedisse huic fœminæ, quia ex his vestis sacerdotalis iussu Dei conficiebatur, hoc scilicet volens fœminam, si fieri posset, altari ornandam, ita vt ornatus illius sit omnino sacer, tam ex intentione, qua suscipitur ad placendum marito, quàm ex temperantia, & honestate. Addo etiam quod quemadmodum Pontificiæ vestes mysticæ omnino erant, & eos mores & virtutes exterius significabant, quibus sacerdotis animum instructum esse oportebat vt sacris interesset: ad eum modum hæc vxoris indumenta mystica esse & eas virtutes per symbolum innuere, quibus illam matrimonium sanctè colere, & coniugi suo placere oporteat. *Byssus, & purpura indumentum eius*, byssus candore suo pudicitiam significat: purpureus verò color amorem, hæc duo matrimonium sanctum reddunt, & vxorem viro suo commendant.

129
Isidor.

Vel aliter, huic sententiæ accommodari potest Diui Isidori doctrina, qui cum præmisisset flammæ, seu velum, quo fœminæ in nuptiis velabantur candido, atque purpureo colore imbutum olim fuisse, attexit. *At verò, quod eadem vitta candido purpureoque colore permiscetur, candor quippe ad mundiciam vitta, purpura ad sanguinis pferitatem adhibetur, vt hoc signo continen-*

A *tia lex tenenda ab vrisque ad tempus admoneatur: & posthæc ad reddendum debitum non negetur.* Quod enim dicit Apostolus, *Abstineretis ad tempus, vt vacetis orationi*, hoc ille candor insinuat. Quod verò subiungitur, *Et iterum reuerimini in id ipsum, hoc purpureus ille color demonstrat.*

Accipe etiam hîc Augustinum locum istum ad Ecclesiæ laudes conuertentem. Interpretatur autem lectionem Septuag. *duplicia pallia fecit viro suo. Pallia quæ fecit landes sunt, landes fidei, landes confessionis, landes prædicationis, quare duplicia? Christum laudas, Deum laudas atque hominem, dupliciter lauda, simpliciter lauda, dupliciter quia Deus est, & homo simpliciter vt non sis fictus.* Subdit verò August. Hæreticos illos (liceat sic dicere) pallium simplex viro suo texuisse, qui falsi Christum hominem esse, Deum eundem esse abnebant, atque illos, qui diuinitatem illius agnoscetes, non humanitatem veram, sed vmbra & phantasma quoddam humanitatis illi dabant, Ecclesiam verò nostram duplicia pallia viro suo texuisse, quia Deum simul hominem confitetur. *Texuit scilicet*, inquit Augustinus, *pretiosissimum quoddam pallium cum ait, in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, texuit & aliud pallium, cum dicit: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, &c.* Denique sic attexit. *De bysso, & purpura vestimenta fecit sibi, non enim decebat matronam tanti viri, vel nudam incedere, vel pannosam, de bysso, candida confessione, de purpura gloriosa passione vestimenta sibi fecit. Huius byssum cum oramus agnoscimus, huius purpuram in martyribus commendamus.* Subiiciunt multa alia ad spirituales sensum attinentia, Beda, Salonius, Hugo, Dionys. & alij.

130
August.

August.

De Virgine Deipara.

Si priorem expositionem amplectamur, & per *stragulatam vestem*, arcendis frigoribus idoneam, tunicam accipiamus, optimè quadrant in Mariam hæc verba, *Stragulatam vestem fecit sibi*, Quorsum fecit? ad frigus charitatis pellendum. Sanè læthalis culpa charitatem de medio tollit, leuior autem, seu venialis frigus eidem immittit, quo calens, æstuansque illius feruor intepefcit. Igitur Virgo sanctissima non modò ab omni læthali culpa abhorruit plurimum, sed etiam aduersus leuiorum peccatorum frigus stragulata veste se ipsam muniuit, ne quando illius charitas æstuans eo frigore in teporem conuerteretur. Mariam enim ne leuissimum quidem peccatum vnquam admisisse communis totius Ecclesiæ conspiratio & consensus tenet. At, inquires, quæ nam hæc stragulata, & velut infutis lanis facta vestis, quæ omnium venialium peccatorum gelu ab ipsa prohibuit? non vna super hac re Patrum, Doctorumque sententia.

131

In primis illud ex communi omnium calculo & suffragio præmittendum est, priuilegium istud immunitatis ab omni culpa actuali quemadmodum & alia ipsi ob maternitatis Dei decentiam indultum fuisse: ita enim decebat, vt Mater Dei ab omni etiam leuissimorum peccatorum lue immunis esset. Huius verò decentiæ plures rationes offerunt Cyprianus, Augustinus, Bernardus, Anselmus, & alij Patres, quas in nostra defensione pro Deiparæ Virg. Conceptione ca. 25. & 26. non perfunctonè discussimus, vt inde eiusdem Virginis immunitatem ab originali conficeremus.

132

333

Cæterum omnes illæ Patrum rationes, quæ Virgini immunitatem ab omni crimine propterea deferunt, quia Dei mater exitit, non formalem, sed radicalem & remotam prefatæ immunitatis causam assignant. Nam maternitas Dei non sustulit culpas, tãquàm forma cum illis pugnans, sed tamquàm status & dignitas, quæ ex decencia & congruitate aliquam formam postulabat, quæ culpas omnes penitus excluderet, & auerteret. Hæc planè fuit mens Anselmi, in lib. de Concep. Virg. & de Peccato Originali cap. 18. vbi sic adiecit. *Quamvis de mundissima Virgine filius Dei verissime conceptus sit, non tamen hoc ea necessitate factum est, quasi de peccatrice parente iusta proles rationabiliter generari per huiusmodi propagationem nequiret, sed quia decebat, ut illius hominis conceptio de matre purissima fieret, &c.* Animus autè est propriam & germanam causam venari, quæ proximè Virgini sanctissimæ hanc munditiem attulit, non ex illatione decetæ, sed ex formali causalitate. Et quidem quæstio hæc duplici sensu disceptari, & agitari solet. Prior est de impossibilitate, quam præuiam & antecedentem vocitant, cuius est arbitrium præuenire, cogere, & ad vnum quid virgere, ita vt reniti & oblitere non possit. Posterior est de impossibilitate consequentiæ, quæ libertatem præmittit, & ipsam factam, tectamque relinquit. Ergo non pauci fuerunt, qui Virgini priorem illam antecedentem impossibilitatem imponentes sic pronuntiauerunt: Virgo non modò non lapsa est aliquando, sed nec labi, aut delinquere vnquam potuit, adeò vt illi omnis copia, potestasque peccandi prorsus adempta fuerit. Ita docent OKam, Gabrul, Almainus, D. Bonauentura, quibus hærent Richardus, Palud. Alexand. Marfil. & alii non pauci, quorum sententias & rationes eruditè, vt asolet, euoluit & librat P. Gabriel Vasq. 3. p. tom. 2. disp. 120. Hanc verò necessitatem aliter tumentur alii, qui ex eo Virgini peccare integrum non fuisse dicunt, quia Deus apud se statuit ad omnem actionem physicam, cui moralis aliqua malitia foret annexa, Virgini concursum, atque opem prorsus denegare.

OKam.
Gabrul.
Almain.
Richard.
Paludan.
Alexad.
Vasq.

134

Alii verò doctorem Angelicum sequuntur, & hanc necessitatem ex abundantia & affluentia gratiæ aucupantur, quam quidam ab ipso conceptionis instanti fluere volunt. Quidam verò ab incarnationis momento tantummodò deriuant, ita vt ante incarnationem, quamuis lapsa nunquàm fuerit, labi nihilominus ipsi integrum fuerit, iam verò ab incarnatione, & deinceps, nec deliquerit vnquam, nec delinquere, aut transgredi potuerit. Sed fac ab ipso Virginei conceptus instanti tantam gratiæ sanctificantis vim in ipsa defluxisse, quantam ne mens quidem vel capere, vel assequi possit: fac, inquam, veram esse Vincentii Ferrerii doctrinam in sermone 1. de Natiuitate, scilicet in sanctificatione aliorum, etiam Angelorum, quasi vnam diuinæ gratiæ guttam, & stillam singulis inditam fuisse: at in Virginem à prima iustificatione totius fluminis impetum effusum, ac refusum. Quid inde? Quomodo potuit hæc gratiæ tam affluens copia peccandi potestatem Virgini inferre? Plures sunt qui potestatem istam idè Virgini ademptam esse voluerunt, quia illa gratiæ tanta vis, concupiscentiæ libidinisque fomitem ab initio conceptionis ipsius penitus extinxerit, sed non audiendi. Nam vt acutè probat Vasquez loco citato, fomitem non tantum sopito, sed etiam restincto, restat adhuc

Vincent.

Vasq.

A peccandi potestas, & licentia: subest quippe homini velle & nolle, & indifferentia voluntatis & arbitrii, ex qua tota peccandi facultas pendet. Subiciam nihilominus Cypriani verba, quibus de hac fomitis extinctione sic serit. *Seruabat sacrarium suum, & sanctimonia thalamum honorabat: laticabant consolationes eiusmodi animam benedictam, & tanti habitatoris reuerentia concupiscentiarum ludibria abigebat, legem mentis lex carnis non infectabat, rebellio nulla quietè spiritus affligebat, paruulus fugens vbera pura alimonia utebatur, & fons sacri pectoris defecatum edulium oris mundissimo infundebat. Sed & cor matris quædam dulcedines, quæ humanum superat intellectum, imbuebant, eratque vtrique mira incunditas, cum pia sanctæ matris, ac deuota humilitas, & sancti sanctorum immensa benignitas confederatis affectibus mergebantur, hæc ille.* Ex quibus Virgini ad peccandum ademptam potestatem præmissi Doctores euinci putant. Cæterum Cyprianus, & alii Patres, qui rebelles & effrænes carnis, & concupiscentiæ impetus, siue ab ipso purissimæ conceptionis instanti, siue ab incarnationis articulo in Maria nullos fuisse decernunt, nò sanè inde colligunt ipsam nunquàm peccasse, nedum *aua lapsa non, animamartis on, id est, impeccabilem fuisse.* Nà Cyprianus, qui fomitis extinctionem in ipsa incarnatione peractam fuisse dicit, tam inde ab initio omni culpa Mariam vacasse pronuntiat. Præmittit enim. *Non sustinebat iustitia, vt illud vas electionis comunibus lassaretur iniuriis, quod plurimum à ceteris differens natura communicabat, non culpa.* Ac breui interstitio statim alluit. *Seruabat sacrarium suum, &c.* Ergo Patres fomitem in Maria propterea extinctum fuisse dixerunt, quia plurimum dedecorum existimabant carnem Virgineam indecoris concupiscentiæ motibus iactari, atq; animum illius prauis concupiscentiæ flatibus impelli, atque eò spectant verba Cypriani. Fateor quidem inde satis validum argumentum confici ad probandum Virginem ab omni prorsus culpa mundam & expertem fuisse: Si enim Patribus indecorum visum est Mariæ carnem, aut spiritum concupiscentiæ agitationibus impelli, quarum tamen aculeos sine culpa aliqua sanctissimi viri experiri consueuerunt, sanè longè indecentius tùm ipsis Patribus, tùm etiam nobis videri debeat, Virginem leuissimi cuiusquam criminis labe infici, huius enim indecentia, & turpitudine fomitis indecoros motus longè superat. Ad hæc si Cyprianus Christi matrem illis sordibus infici, quibus alia puerperæ contaminari solent, absurdum esse censuit, quamuis eiusmodi fæces à carne ad animum non transeant, longè absurdus erit dicere ipsam culpæ alicuius labe sorduisse: hæc enim mentem ipsam inficit, animumque deturpat. Inde tamen non eruitur vera & germana radix, causæ præfatæ immunitatis, quia licet fomitis iniuriis scateret B. Virgo, potuisset nihilominus ab omni actuali, etiam leuissima, ex Dei beneficio præseruari: & ex aduerso etiam licet fomitis ardores prorsus restinctos haberet, nihil vetabat ipsam grauioribus & lethalius, nedum leuioribus culpis ac criminibus obstringi.

Cyprian.

E

Alii rursus grauissimi Theologi docent illam gratiæ affluentiam, & plenitudinè, quam Doctor Angelicus adstruit, & quæ animam Mariæ largissime perfudit, siue ex seipsa, siue ex adiacentia, & societate aliorum Spiritus sancti donorum, sic illam vni pietati, & honestati per antecedentem necessita-

135

Eccles.

tem obstrinxisse, vt in turpitudinem labi, & culpam aliquam admittere non potuerit quidē. Succedat memoriæ locus Ecclesiastici cap. 40. quem Virgini ipsa tribuit Ecclesia. *Ego quasi trames aqua immensa de fluuio, ego quasi fluuius dyorix sicut aqua ductus exiit de paradiso.* Mariæ quidem Virginis exitus primus & prima in lucem editio celebratur his verbis. Et iam tunc in immensum effusam gratiarum suarum affluentiam aperiens, *Ego, inquit, quasi trames aqua immensa de fluuio.* Et subdit, *ego quasi fluuius dyorix.* Ex vetustis exemplaribus aliqua sic habent. *Ego quasi fluuius vorax,* cui affine illud apud Hispanos tritum prouerbium. *Tosoy duero, que todas las aguas bebo.* & in Virginem aptissimè quadrat, quæ gratiarum omnium fluentia, vt ita dicam, hausit, ac perbibit. Accipe Bonauent. in Specu. c. 3. *Omnia, inquit, charismata intrant in Mariam, flumen. n. gratia Angelorum intrat in Mariam, flumen gratia Patriarcharum & Prophetarum intrat in Mariam, flumen gratia Apostolorum intrat in Mariam, flumen gratie Martyrum, Confessorum, Virginum, Doctorum intrat in Mariam: omnia denique flumina intrat in Mariam: sed quid mirum si omnis gratia in Mariam confluxit, per quam tanta gratia ad omnes defluxit?* Est ergo Maria flumen immensum omnium fluminum vorax, atque adeo licebit dicere *Tosoy duero, que todas las aguas bebo.* Nec multum abit illud nomen *dyorix*, aut *duotrix*, cuius hinc meminit Ecclesiasticus, à nomine *durii* nostri, *Ego quasi fluuius dyorix.* Rabanus existimat eo nomine Araxem totius Persiæ maximum fluuium notari, qui tanto voluitur impetu per decliua, vt præceps eius lapsus omnia secum auferat, pontes, impedimenta &c. Huc spectat illud Poëtarum principis.

Pontem indignatur Araxes.

Ergo ad rem nostram, Maria cum fluuio Araxe aptissimè comparatur, quia collectis vndique gratiarum omnium riuis in quandam immensam euasit gratiarum vim: ex hac verò tanta in pietatem & honestatem propensio nata est, tanque rapidus, præcepsque in bonum omne cursus, vt omnes peccatorum illecebras, occasiones, tentamenta, & motus prauos alui istius vis magna deuolueret, ac demergeret. Ad hunc modum, & non aliter, explicari potest quâ ratione gratia sanctificantis atque aliorum Spiritus sancti donorum affluentia Virgini boni & honesti necessitatem attulerit.

Sed tamen cum exploratum sit gratiam, & in vniuersum omnia alia Spiritus sancti infusa dona, ad substantiam operationis præstandam sic concurrere, vt facilitatem, promptitudinem, aut propensionem ad bene operandum nullam perse conferant, ac rursus cum certum ratumque sit nullam gratiam, quantumlibet intensam, cum peccato veniali pugnare: non satis calles quo ex capite gratiæ plenitudo, & copia ad bene semper operandum Virginem vrgere, aut cogere potuerit. Adhæc qui Virgini hanc necessitatem imponunt minimè ipsi propitii, ac benigni commendatores sunt: nam dum ipsi peccandi copiam, & facultatem adimunt, merendi quoque gloriam aliquo modo extenuant: nam si expræuia, & antecedenti necessitate transgredi, ac labi non potuit, profectò ex eo, quod omnes, aut singulas culpas declinavit, propulsavit, auerterit, nihil ipsi meriti accedet, nihil fructus accrescet, bonorumque operum promerita sublatâ indifferentiâ ad oppositum non parum decreverent. Ergo mentem

Bonau.

Raban.

A meam in oppositam sententiam impetus rationum impellit, à quibus memet abripi sinens decerno Virginem sanctissimam nullius vnquam vel letissimi criminis sibi consciam fuisse, attamen labi, & delinquere antecederet potuisse, ita vt liberi arbitrii ad peccandum vim, & facultatem non amiserit, sed diuinæ gratiæ obsecundans continuerit, represserit.

Hanc sententiam tradunt Suares, Durandus, Vasquez, & alii recentiores Theologi: & licet D. Thom. in 3. in priorem opinionem discedere videatur, ceterum 3. p. q. 27. a. 3. & 4. huic potius acquiescere videtur, & tenor verborum ita suadet: nã de potentia, & facultate nihil addit, solumque decernit per illam gratiæ affluentiam Virginem id fuisse adeptam, vt ne leuissimam quidem alicuius criminis labem vnquam contraheret: hoc autem consilii nostri præiudicium optima quædam ratio robustum reddit. Quia, vt eleganter & acutè P. Vasquez 1. p. disp. 90. & alibi, tria tantummodò arbitriū anteuertere, & peccandi libertatem creaturæ rationis participi eripere possunt: hæc sunt, vniò hy postatica, beatifica visio, consilii & rationis perturbatio: ex his autem nihil Virgini tribuere licet, atque adeo ipsius libertatem extenuare, nec fas, nec integrum est. Ergo cum ex dictis constans sit doctrina, Deiparæ Virgini nullam necessitatem imponendam, ac rursus liqueat ipsam ab omni prorsus culpa vacasse, huius immunitatis proximam & formalem rationem vestigare aggrediar, hæc. n. est *Stragulata vestis* quam fortis industria mulier ad peccatorum frigus prohibendum sibi contexit.